           T/CECS G××××：20××
中国工程建设标准化协会标准
Standard of China Association for Engineering Construction Standardization
道路桥梁免型钢伸缩装置应用技术规程
Technical Specification for Application of Steel Free Resin Concrete Expansion
Device for Roads and Bridges
（征求意见稿）
中国工程建设标准化协会 发布

结构如图 3.2.1 所示。
图 3.2.1 免型钢伸缩装置立面
标引序号说明：
4
1-桥面铺装结构；2-树脂混凝土；3-高分子密封剂；4-挤塑板
条文说明：高强树脂混凝土无型钢伸缩装置摒弃了传统伸缩装置中依赖异型钢梁承重传
力的结构模式。其核心在于：以高强、高粘结的树脂混凝土作为整体承重与锚固主体，以高
分子弹性密封剂作为变形与密封的柔性接缝，并以挤塑板为伸缩缝提供变形空间。该装置具
有行车平顺无跳车、整体耐久性好、锚固区抗损性强及维修施工便捷的显著优势，尤其适用
于对舒适性、耐久性及快速施工要求较高的桥面工程。
3.3 装置结构设计
3.3.1 根据设计伸缩量的不同，装置锚固区混凝土及挤塑板的关键尺寸应按下
表 3.3.1 规定执行，深度不宜小于 100mm。
表 3.3.1 免型钢伸缩装置结构设计参数表
型号 设计伸缩量 锚固区单侧宽度 挤塑板宽度
HNJ-10 10mm ≥100mm 5mm
HNJ-20 20mm ≥200mm 10mm
HNJ-30 30mm ≥200mm 15mm
HNJ-40 40mm ≥200mm 20mm
HNJ-50 50mm ≥300mm 25mm
HNJ-60 60mm ≥300mm 30mm
HNJ-70 70mm ≥300mm 35mm
HNJ-80 80mm ≥300mm 40mm
条文说明：本装置结构设计已通过预留措施消解了温度应力的直接影响。密封剂灌注高
度低于路面 5mm，已为其热胀冷缩预留了充足的变形空间，确保其功能不受季节温度变化影
响。同时，锚固区树脂混凝土固化后体积稳定。因此，装置关键结构尺寸参数可不因季节温
差而调整。
3.3.2 免型钢伸缩装置的型号表示方法见图 3.3.2。
图 3.3.2 免型钢伸缩装置的型号表示方法
5
3.4 装置性能要求
3.4.1 在车辆轮载作用下，免型钢伸缩装置承载能力极限状态验算应符合《公
路桥梁伸缩装置通用技术条件》（JT/T 327）的相关规定。
3.4.2 免型钢伸缩装置应满足桥梁梁端的多向变位需求，施工控制要求应满足
表 3.4.2 的要求。
表 3.4.2 施工控制要求
序号 项目 性能要求
1 纵桥向拉伸、压缩时最大竖向偏差（%） ≤1.0
2 横桥向位移时最大竖向偏差（%） ≤1.0
3 竖向变位时最大坡度（%） ≤3.0
4 表面摩擦系数（BPN） ≥60
3.4.3 免型钢伸缩装置的防水性能应符合 JT/T 327 的规定。
3.4.4 免型钢伸缩装置的表面应平整洁净、无明显的孔隙和油斑，边缘线条平
滑、整齐，颜色应均匀、美观。
6
4 材料
4.1 黏结层
4.1.1 环氧树脂黏结剂的技术要求应符合表 4.1.1 的规定。
表 4.1.1 环氧树脂黏结剂的技术要求
试验项目 单位 技术要求 试验方法
拉伸强度（25℃） MPa ≥10.0 GB/T 16777-2008
断裂伸长率（25℃） % ≥10.0 GB/T 16777-2008
不透水性（0.3MPa，24h） - 不透水 GB/T 16777-2008
含水率 % ≤0.5 T 0305
黏结强度（与混凝土，25℃） MPa ≥2.0 JTG/T 3364-2019
注：环氧树脂黏结剂养生条件为 60℃养护 2d，养生完毕后在室温下放置 1d 方可进行
相关性能测试。
4.2 树脂结合料
4.2.1 树脂胶结料技术要求应符合表 4.2.1 的规定。
表 4.2.1 树脂胶结料技术要求
指标名称 单位 技术指标 测试方法
表干时间（25℃） min ≤90.0 GB/T 16777-2008
拉伸强度（25℃） MPa ≥20.0 GB/T 1040-2006
断裂伸缩率（25℃） % ≥10.0 GB/T 1040-2006
拉伸剪切强度（25℃） MPa ≥5.0 GB/T 7124-2008
注：树脂胶结料养生条件为 60℃养护 2d，养生完毕后在室温下放置 1d 方可进行相关
性能测试。
4.3 树脂混凝土
4.3.1 树脂混凝土的技术要求应符合表 4.3.1 的规定。
表 4.3.1 树脂混凝土技术要求
指标名称 单位 技术指标 测试方法
抗压强度 MPa ≥40.0 GB/T 50107-2019
动稳定度（70℃） 次/mm ≥10000.0 T 0719
7
极限破坏应变（-10℃） - ≥4000.0 T 0715
与混凝土剪切强度（25℃） MPa ≥2.0 GB/T 13477.8-2017
抗冲击强度（25℃） kgf/cm2 ≥5 GB/T 21120-2018
注：树脂混凝土养生条件为 60℃养护 1d，养生完毕后在室温下放置 1d 方可进行相关
性能测试。
4.4 集料
4.4.1 树脂混凝土用粗集料除应符合现行《公路沥青路面施工技术规范》（JTG
F40）的有关规定外，尚应符合表 4.4.1 中的要求。
表 4.4.1 粗集料技术要求
试验项目 单位 技术要求 试验方法
表观密度 g/cm3 ≥2.50 T 0308
含水率 % ≤1.0 T 0305
压碎值 % ≤22.0 T 0316
洛杉矶磨耗 % ≤26.0 T 0317
磨光值 PSV - ≥42.0 T 0321
针片状含量 % ≤5.0 T 0312
软石含量 % ≤2.5 T 0320
4.4.2 树脂混凝土用细集料除应符合现行《公路沥青路面施工技术规范》（JTG
F40）的有关规定外，还应符合表 4.4.2 中的要求。
表 4.4.2 细集料技术要求